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IV  MONITORING RADA NADLEŽNIH TELA, ORGANA I  ORGANIZACIJA 

 

REGULATORNA TELA  

 

4.1.  Regulatorno telo za elektronske medije  

 

Aktivnostima Regulatornog tela za elektronske medije smo se bavili u drugim delovima 

izveštaja koji se odnose na implementaciju zakona i proces privatizacije. 

 

DRŽAVNI ORGANI 

 

4.2.  Zaštitnik građana 

 

Zaštitnik građana je u decembru u postupku kontrole utvrdio brojne nezakonitosti u 

postupanju Komunalne policije grada Beograda prema novinarskoj ekipi sajta 

„Istinomer” koja je u septembru pokušala da snimi intervju sa Dobricom Veselinovićem, 

aktivistom pokreta „Ne davimo Beograd”.  Najznačajniji propusti u radu Komunalne 

policije odnose se na nezakonitu i nepravilnu upotrebu fizičke snage, neutemeljeno 

upozoravanje građana da je snimanje komunalnih policajaca zabranjeno, vršenje provere 

identiteta građana više puta tokom obavljanja jednog službenog zadatka, izricanje 

pretnje komunalnog policajca da će oštetiti uređaj za snimanje ukoliko se snimanje ne 

prekine i nepoštovanje dostojanstva građana prema kojima je primenjeno ovlašćenje. 

Zaštitnik građana je Komunalnoj policiji izdao čitav niz preporuka o tome kako da se 

ubuduće ponašaju u sličnim situacijama, između ostalog i da reaguju samo u slučajevima 

koji jesu u njihovoj nadležnosti, da novinare ne upozoravaju pogrešno da je 

fotografisanje i snimanje komunalnih policajaca zabranjeno, da postupaju profesionalno, 

što između ostalog podrazumeva i da poštuju dostojanstvo, ugled i čast svakog građanina 

i uzdrže se od ponižavajućeg postupanja pod bilo kakvim okolnostima, te da građane 

upozoravaju samo ako oni svojim ponašanjem, delovanjem ili propuštanjem određene 

radnje mogu da naruše zakonom i drugim propisima uređen komunalni ili drugi red iz 

nadležnosti grada Beograda.  

 

Pored toga, Zaštitnik građana preporučio je Komunalnoj policiji da organizuje kontinuiranu 

obuku komunalnih policajaca o primeni ovlašćenja komunalne policije i ljudskim pravima, kao i 

da uputi pisano izvinjenje za učinjene propuste u svom radu građanima prema kojima je 
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postupano. Shodno Zakonu o zaštitniku građana, Komunalna policija je dužna da u roku od 60 

dana od dana prijema akta obavesti Zaštitnika građana o postupanju po upućenim preporukama. 

 

Podsećamo, ovo je samo jedan od slučajeva u kojima je Komunalna policija prekoračila svoja 

ovlašćenja, a mnoga od tih prekoračenja učinjena su prema novinarima, kojima je nezakonitim 

postupanjem onemogućavano da rade svoj posao. Zato je inicijativa Zaštitnika građana itekako 

značajna, naročito u delu koji se odnosi na kontinuirano sprovođenje obuke u oblasti ljudskih 

prava. U tom smislu, ova odluka bi mogla da bude prekretnica u načinu ophođenja Komunalne 

policije prema novinarima, ali i šire, prema građanima.  

 

4.2.  Poverenik za informacije od javnog značaja i zaštitu podataka o ličnosti  

 

Poverenik za informacije od javnog značaja i zaštitu podataka o ličnosti Rodoljub Šabić je 

u kontroli koju je sproveo u vezi sa neovlašćenim objavljivanjem podataka iz 

psihijatrijske klinike „Laza Lazarević”, utvrdio propuste u radu i podneo prekršajne 

prijave protiv psihijatrijske klinike, direktorke klinike Slavice Đukić Dejanović i ministra 

zdravlja Zlatibora Lončara, a podneo je i krivične prijave protiv NN lica iz nadležnih 

institucija. Poverenik je naveo da je objavljena medicinska dokumentacija urađena u 

klinici „Laza Lazarević" i prosleđena Ministarstvu zdravlja, a potom iz Ministarstva 

zdravlja prosleđena MUP-u i prikazana u televizijskoj emisiji. Nepravilnosti se ogledaju u 

nedostatku osnova za obradu, kao i u načinu obrade objavljivanjem u medijima.  

 

Podsećamo da je ovaj postupak nadzora pokrenut zbog neovlašćenog objavljivanja 

podataka, u emisiji na TV Pink, o zdravstvenom stanju A.K. koji se lečio u konkretnoj 

zdravstvenoj ustanovi. Istim povodom je i protiv samog Pinka NUNS podneo zahtev za 

pokretanje postupka pred Regulatornim telom za elektronske medije, a zbog kršenja 

Zakona o elektronskim medjima i Pravilnika o zaštiti ljudskih prava u oblasti pružanja 

medijskih usluga. U periodu na koji se ovaj izveštaj odnosi nisu objavljene informacije o 

tome da li je Regulatorno telo za elektronske medije pokrenulo postupak protiv TV Pink. 

 


